
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  102  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :   Approvazione Accordo di parternariato tra l’Ente di gestione delle Aree Protette 
della Valle Sesia ed i Comuni di Prato Sesia, Boca e Cavallirio per la gestione, valorizzazione e 
promozione dell’itinerario “I vigneti del Boca Doc” 
 
L’anno  duemilaquattordici   addì  ventisette del  mese di ottobre alle ore 17,15 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego            x  
ALBERTI Alfredo   x 
 2 1 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto: Approvazione Accordo di parternariato tra l’Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia ed i Comuni di Prato Sesia, Boca e Cavallirio per la gestione, valorizzazione e 
promozione dell’itinerario “I vigneti del Boca Doc” 
 
 

PARERI 
 

 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
         
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 2, 97 c.4b  e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 27.10.2014 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to  Dr. Michele Regis Milano 

        
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



enteareeprotette 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

� l’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia, di cui fa parte il Comune di Prato 
Sesia, intende proporre la registrazione di alcuni itinerari che si svolgono nel Parco del 
Monte Fenera, nella rete escursionistica regionale presentando la candidatura al bando 
regionale:” L.r. n. 12 del 18 febbraio 2010 - Recupero e valorizzazione del patrimonio 
escursionistico del Piemonte”. Attuazione Regolamento regionale n. 9R del 16 novembre 
2102. Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla registrazione e classificazione 
di itinerari escursionistici e all’inserimento di nuovi percorsi nel catasto escursionistico 
regionale. 

� l’itinerario proposto riguardante  il Comune di Prato Sesia è: “I vigneti del Boca DOC”  
� per la registrazione dell’istanza occorre costituire un parternariato composto dagli Enti il cui 

territorio è interessato dall’itinerario; 
 
 
Vista la bozza di accordo di parternariato per la gestione, valorizzazione e promozione 
dell’itinerario “I vigneti del Boca Doc” tra i Comuni di Prato Sesia, Cavallirio, Boca  e l’Ente di 
gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, ente capofila,  che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, che consta di n. 7 articoli e la cui durata sarà quinquennale a 
decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso; 
 
Esaminato lo stesso e ritenutolo degno di approvazione; 
 
Acquisito il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, 
in mancanza di Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per 
quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, l’Accordo di parternariato tra l’Ente di gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia ed i Comuni di Prato Sesia, Boca e Cavallirio per la gestione, 
valorizzazione e promozione dell’itinerario “I vigneti del Boca Doc” e la relativa  registrazione nella 
rete escursionistica regionale, accordo  che si allega al presente atto e che dello stesso forma 
parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che la durata di detto protocollo sarà di anni cinque a decorrere dalla data di 
sottoscrizione delle parti. 
 
Di dare atto che l’adesione alla presente intesa non comporta la contestuale assunzione di impegni 
finanziari, in quanto le finalità dell’intesa medesima saranno perseguite prioritariamente attraverso 
il reperimento di risorse regionali, nazionali, comunitarie connesse alla presentazione di 
progettualità comuni 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, onde dal corso all’istanza di registrazione 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ACCORDO DI PARTERNARIATO PER LA GESTIONE , VALORIZZAZIONE PROMOZIONE 

DELL ’ ITINERARIO : ”I VIGNETI DEL BOCA D.O.C ” 

 

L'anno duemilaquattordici il giorno………… del mese di ottobre presso la sede ……………………                  
con la presente scrittura privata a valere e tenere fra le parti a norma di legge, 

 
TRA  

 
Il Comune di Boca 

 

Il Comune di Cavallirio 

 

Il Comune di Prato Sesia                                                                                                                                                                                          

 

 

L’Ente di Gestione delle Aree Protette della Vallesesia con sede in Varallo corso Roma 35 
rappresentato dal Direttore Dott.ssa Nicoletta Furno nata a Biella il 27/07/1957 il quale agisce 
esclusivamente in nome, per conto ed interesse dell’Ente rappresentato (C.F. 91006800022) e 
pertanto domiciliato, ai fini della presente accordo, in Corso Roma n. 35 in Varallo Sesia ed 
autorizzato a sottoscrivere il presente documento con Decreto del Commissario Straordinario n. 2 in 
data 22/10/2014 

 

 

RICHIAMATI  
 



• La L.r. n. 12 del 18 febbraio 2010 - Recupero e valorizzazione del patrimonio 
escursionistico del Piemonte.  

• Il Regolamento di attuazione 9/R del 16 novembre 2012,  
• La  D.D. 26 maggio 2014, n. 1510 con cui viene approvato l’ avviso pubblico e la relativa 

modulistica per la rilevazione di manifestazioni d’interesse alla registrazione e alla 
classificazione di percorsi ed itinerari nel catasto escursionistico regionale ai sensi degli 
articoli 7- 10-11-12-13-14-15 del Regolamento attuativo della l.r. n.12 del 18 Febbraio 
2010. 

 
 

DATO ATTO CHE  
 

Il Regolamento di attuazione della sopracitata Legge approvato con D.P.G.R. n. 9R del 16 
Novembre 2012, costituisce norma di riferimento in materia di recupero e valorizzazione del 
patrimonio escursionistico regionale ed in particolare: 
a) definisce gli indirizzi tecnici per la determinazione delle reti provinciale e regionale e per 
l’organizzazione del catasto regionale del patrimonio escursionistico; 
b) stabilisce le procedure per l’inclusione nella rete del patrimonio escursionistico, di percorsi, vie 
ferrate, siti di arrampicata e per la registrazione di itinerari escursionistici; 
c) definisce gli indirizzi generali relativi alle modalità di fruizione della rete escursionistica locale; 
d) stabilisce le disposizioni generali relative alla gestione delle vie ferrate e siti di arrampicata 
inclusi nella rete del patrimonio escursionistico regionale; 
e) determina gli indirizzi per la tutela e la manutenzione del patrimonio escursionistico; 
f) definisce gli indirizzi per la pianificazione biennale degli interventi e per le attività di 
valorizzazione e promozione dell’escursionismo; 
h) individua il sistema modulare di segnaletica escursionistica e di promozione della rete regionale 
del patrimonio escursionistico; 
 
Il Regolamento, richiede di promuovere il patrimonio escursionistico in forma coordinata e che 
sono titolati a proporre la registrazione di percorsi ed itinerari escursionistici i soggetti indicati 
all’art. 10 della L. r. n. 12/2010 ovvero Province, ex Comunità Montane, Unioni di Comuni montani 
e collinari, Comuni per i territori che non ricadono in una forma associativa, Enti di Gestione delle 
Aree Protette. 

Si ritiene  opportuno attivare un processo formale di registrazione degli itinerari nella rete 
escursionistica e di classificazione degli stessi sulla base di criteri fisici (itinerari regionali, 
provinciali, provinciali di alta montagna e locali), caratteristiche ambientali, storiche o religiose, 
specifiche modalità fruitive, grado di organizzazione dell’informazione turistica e dei servizi 
complementari rivolti ai turisti, secondo criteri qualitativi di riconoscimento gradualmente 
crescenti; 

Presupposto essenziale per l’avvio di tale forma di riconoscimento è la partecipazione organizzata 
in forma di partnership tra i soggetti pubblici i cui territori o ambiti giurisdizionali sono interessati 
dagli itinerari escursionistici ed i soggetti privati operatori turistici, aziende agricole, associazioni 

ad una progettualità comune che vede nell’escursionismo un occasione di sviluppo locale. 

Tutto ciò premesso 

 
 



CONCLUDONO IL SEGUENTE ACCORDO  

 
Art. 1  

La premessa è parte integrante del presente accordo fra i comuni di : 

L’Ente di gestione aree protette della Valle Sesia 

Art. 2  
Gli enti di cui all'art. 1 si associano ai sensi dell'art.10 della L.R 12/2010 

 
Art. 3  
Il presente accordo impegna i Comuni di Boca, Cavallirio, Prato Sesia e L’Ente parco alla 
valorizzazione dell'itinerario denominato "I vigneti del Boca D.O.C” 

ed in particolare: 

1.Alla realizzazione di interventi di  manutenzione ordinaria e straordinaria dell’itinerario  

2.Alla realizzazione di banche dati con metodologia di rilevazione omogenea che consenta anche 
agli utenti una lettura complessiva ed univoca delle informazioni  

3.Ad una periodica consultazione per migliorare l'attività di valorizzazione e promozione 
dell'itinerario  

4.Alla realizzazione di materiale promozionale in formato sia cartaceo sia digitale comune 

 
5.Alla realizzazione di una cartellonistica pubblicitaria  coordinata che contenga informazioni, 
disegni, mappe, fotografie, dei vari siti e dell'itinerario  

6.Alla realizzazione di una segnaletica stradale comune che evidenzi il percorso dell'itinerario  

 
7.Alla attivazione di forme di monitoraggio attraverso la raccolta dati relativi agli indicatori di 
realizzazione di risultato e di impatto. 

 
Art.4  
Ai fini della realizzazione dell'intervento i comuni di stabiliscono la propria sede presso l’Ente di 
gestione delle Aree Protette della Valle Sesia che assumerà anche il ruolo di ente capofila.  

Ad esso sono demandati i compiti di coordinamento delle attività di cui all'Art. 4 del presente 
accordo e compiti di natura amministrativa e gestionale delle attività promo-pubblicitarie di cui ai 
punti 3, 4, 5, 6, 7, 8 dell'art. 4, assegnate ai comuni ed enti associati in virtù del presente accordo. 

Art. 5 - La durata della presente convenzione è stabilita in anni 5 dalla data della stipula. La 
convenzione potrà essere rinnovata previo accordo tra le parti. 

Art.6  – L’adesione alla presente intesa non comporta la contestuale assunzione di impegni 

finanziari da parte degli Enti aderenti . 



Le finalità dell’intesa saranno perseguite prioritariamente attraverso il reperimento di risorse 

regionali, nazionali, comunitarie connesse alla presentazione di progettualità  comuni.  

 

Art. 6- Il presente atto si configura tra quelli previsti dall'art. 5 del D.P.R. 26/10/1972 n. 634 e 

pertanto sarà registrato a tassa fissa, solo in caso d'uso dalla parte che lo riterrà necessario. 
 
Art. 7- Qualunque modifica della presente convenzione non può aver luogo e non può essere provata che 
mediante atto scritto. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. – 

Varallo,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Luca Manuelli                                                          F.to    Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    30.10.2014       e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,  30.10.2014               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale,  30.10.2014                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


